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П  Р  О  Г  Р  А М  И  

Годишниот план за работа е креиран согласно Методологијата за стратешко планирање, Одлуката за утврдување на стратешките приоритети на Владата 

на Република Северна Македонија за 2023 година како и Упатсвото за начинот на постапување на министерствата и другите органи на државната управа 

во процесот на подготвување на Стратешкиот и Годишниот план за работа, за период од една година, во кој се операционализирани мерките и 

активностите содржани во програмите и потпрограмите на Стратешкиот план 2024-2025 година. 

Министерството за енергетика,рударство и минерални суровини во 2025  година ќе ги реализира следниве програми со мерки и активности  кои се во 

функција на остварување на стратешките приоритети на Владата на Република Северна Македонија и приоритетите и целите на Министерството за 

енергетика,рударство и минерални суровини содржани во Одлуката за стратешки приоритети за 2025 година:одржливо искористување на природни 

ресурси, одржливо искористување на минерални суровини  и   успешно водење на пристапните преговори со Европската Унија. 

Во Годишниот план за работа на Министерството за енергетика,рударство и минерални суровини креирани се следниве стратешки програми и 

потпрограми: 

ПРОГРАМА 1:  ОДРЖЛИВО ИСКОРИСТУВАЊЕ НА ПРИРОДНИТЕ РЕСУРСИ 

Развој на енергетиката: 

 Донесен Закон за енергетика 

 Донесен Закон за изменување и дополнување на Законот за енергетика, 

 Донесен Закон за за изменување и дополнување на Законот за енергетска ефикасност, 

 Донесен Правилник за обновливи извори на енергија 

 Донесен Правилник за изменување и дополнување на Правилникот за обновливи извори на енергија, 

 Донесена Уредба за гаранции за потекло 

 Донесен Правилник за условите за евидентирање на количините и потребниот капацитет на објектите за складирање на 

сурова нафта, нафтени деривати, биогорива или горива за транспорт  

 Донесена Уредба за критериумите и условите за прогласување на кризна состојба во случаи на временски и природни 

непогоди, хаварии и нарушувања на пазари на електрична енергија, начинот на снабдување со електрична енергија во 
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кризна состојба, мерките што се преземаат во случај на кризна состојба, како и правата и обврските на носителите на 

лиценци за вршење на електроенергетски дејности, 

 Усвоен патоказ за праведна транзиција, 

 Извештај за ОИЕ до Енергетска заедница, 

 Извештај за сигурноста во снабдувањето со гас до Енергетска заедница, 

 Донесување на Енергетскиот биланс -Министерството за економија го подготви Енергетскиот биланс.  Владата на 

Република Северна Македонија го донесе Енергетскиот биланс за 2025 година, 

 Извештај за сигурноста во снабдувањето со природен гас, 

 Во 2025 година се донесоа Програма за заштита на ранливите потрошувачи на енергија и Програма за финансиска 

поддршка за производство на електрична енергија 

 Издадени Овластувања за енергетски контролор според Законот за измена на законот за енергетска ефикасност. 

 Издадени се Решенија за упис во Регистарот на електроцентрали од обновливи извори на енергија 

 Усогласување со ЕУ законодавство 

 Донесување и имплементација на сите релевантни подзаконски акти , согласно Законот за енергетска ефикасност во рок 

од две години согласно измената во Законот за измена на законот за енергетска ефикасност 

 Двогодишни извештаи  за заштеда на енергија согласно националниот План за енергија и клима до Енергетската заедница. 

 

 

ПРОГРАМА 2:  ОДРЖЛИВО ИСКОРИСТУВАЊЕ НА МИНЕРАЛНИ СУРОВИНИ: 

 Изработка на два нови закони Закон за геологија и Закон за рударство; 

 Донесен нов Тарифник за утврдување на висината на концесискиот надоместок; 

 Доставена Финална верзија на Стратегија за минерални суровини; 
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 Спроведена јавна расправа по Стратегијата; 

 Донесување на подзаконски акти кои произлегуваат од Законот за минерални суровини, 

 Изработени Проекти за рекултивација на деградирани напуштени просоти согласно Програмата за рекултивација на 

деградирани напуштени простори на кои престанала концесијата и е исцрпена минералната суровина; 

 Префрлување и одржување на ГИС-системот и неговите софтверски алатки, 

 Префрлување и одржување на системот е-концесии за доделување на концесии со електронска аукција, 

 Спроведена постапка за набавка на дрон; 

 Спроведена постапка за набавка на софтвер за следење, евиденција на концесиски договори на минерални суровини и водење 

на катастар на простори со ГИС софтверски алатки; 

 Спроведување на повеќе постапки (тендери) за доделување на концесии за детални геолошки истражувања и експлоатација 

на минерални суровини, 

 Изработка на Дозволи за детални геолошки истражувања и за експлоатација на минерални суровини, 

 Издавање на Овластувања за изработка на геолошка документација и рударски проекти, 

 ПРОГРАМА 3:  ОДРЖУВАЊЕ НА  ИКТ СИСТЕМ    

 

 

 

П Л А Н  З А  Р А Б О Т А 

 

А. Програми и потпрограми од стратешкиот план на органот на државната управа 

ПРОГРАМА 1: ОДРЖЛИВО ИСКОРИСТУВАЊЕ НА ПРИРОДНИТЕ РЕСУРСИ 

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на Владата: 
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Стратешкиот приоритет на Владата на РСМ содржан во Одлуката за стратешки приоритети за 2025 година: Обезбедување забрзан и 

одржлив економски раст, повисок животен стандард и квалитет на живот на граѓаните; Успешно водење на пристапните преговори со Европската 

Унија; Владеење на правото, независност на правосудството, доследна и неселективна борба против криминалот и корупцијата со широка и 

обврзувачка транспарентност; Квалитетно образование достапно за сите согласно побарувачката на пазарот на трудот; Модерна и ефикасна 

јавна администрација базирана на дигитализација која обезбедува квалитетни и брзи услуги за граѓаните и деловните субјекти; Целосно 

спроведување на Охридскиот рамковен договор и градење на граѓанска држава со етничка и социјална кохезија врз принципите на меѓусебна 

толеранција и почитување и Заштита на животната средина, зелен развој, намалување на аерозагадувањето и влијанието на климатските 

промени. 

ПОТПРОГРАМА 1: РАЗВОЈ НА ЕНЕРГЕТИКАТА 

Цел на потпрограмата: Обезбедување  енергетска сигурност и стабилност, зголемување на учеството на обновливите видови на енергија 

во финалната потрошувачка на енергија и заштита на животната средина, либерализација на пазарот на електрична енергија и раст на 

инвестициите во енергетскиот сектор, интегрирање на пазарите на електрична енергија со земјите од регионот и земјите членки на Европската 

Унија. 

   

Мерки  Активности    Временска рамка за спроведување   

Квартал 

1 

Квартал 2 Квартал 3 Квар

тал 4 

Финансиски 

средства 

Организациски 

облик/лице 

Изготвување на нов 

Закон за енергетика (*) 

Подготвителни 

активности за 

Усогласување со 

Пакетот на ЕУ за 

чиста енергија 

x x  

 

 

 

 

 

Техничка помош од 

USAID во 2024 

година 

 

        

Програма за заштита на 

ранливи потрошувачи 

на енергија за 2025 

година-Субвенции на 

државата за доделување 

на финансиска 

Oбјавен Јавен 

оглас Формирање 

на Комисии за 

спроведување на 

jавниот оглас 

x x x x 60.000.000 Сектор за 

елетроенергетика 
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поддршка за лица со 

попреченост  

Објавен јавен 

оглас 

Работа на комисии 

Изготвување на 

решенија 

Исплата на 

финансиска 

поддршка  

Јавен оглас за 

стекнување на право на 

купен и вграден 

инвертер клиума уред во 

домаќинства со ниски 

приходи  

Објавување на 

јавен оглас 

Работа на комисии 

Проверка на 

податоци со 

надлежни 

инсттуции 

Изготвување на 

решенија  

Вградување на 

климите 

x х x x 170.000.000 Сектор за 

елктроенергетика 

Методологија за мерење 

на енергетската 

сиромаштија 

Формирана 

Работна група  

Изготвен драфт 

Испратен на 

мислње  

Донесена 

Методологија  

x x x x  Сектор за 

елктроенергетика 

Реформска агенда  

Подобласт Пазарни 

реформи 

Донесен Закон за 

енергетика 

x x x x "ВКУПНО 

(EUR):6,422,435.55 

Сектор за 

електроенергетика 
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Реформа 2.1.1.1 

Усогласување со 

пакетот за интеграција 

на електрична енергија 

за да се овозможи 

спојување на пазарот на 

електрична енергија на 

ЕУ и Северна 

Македонија: 

воспоставување на 

пазарот на електрична 

енергија ден однапред, 

операционализирање на 

пакетот во согласност со 

планот за интеграција 

на операторите за 

спојување на пазарот до 

крајот на 2025 година. 

Чекор: Целосно 

транспонирање на 

пакетот за интеграција 

на електрична енергија 

и продолжување на 

неговото спроведување, 

во согласност со 

барањата на 

Енергетската заедница 

(до јуни 2025 година).  

Изготвени 6 

коресподентни 

табели 

Изготвен Извештај 

до МЕП/ЕУ, 

поднесено барање 

за исплата  

Заем 

БУЏЕТ:2,902,940.8

7 

Заем 

WBIF:1,591,479.53 

Грант 

WBIF:1,843,239.00

" 

Реформа 2.1.1.2. 

Постепено 

приспособување на 

цената на 

електричната енергија 

на пазарно ниво 

Донесен Закон за 

енергетика 

Донесена 

Методологија 

x x x x "ВКУПНО 

(EUR):8,563,247.40 

Заем 

БУЏЕТ:3,870,587.8

2 

Сектор за 

електроенергетика 
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придружено со мерки за 

справување со 

енергетската 

сиромаштија Чекор: 

Спроведување мерки 

насочени кон заштита 

на ранливите 

потрошувачи со 

воспоставена 

методологија за мерење 

на нивоата на 

енергетска 

сиромаштија (до 

декември 2025 година). 

 

 

Донесена 

Програма за 

заштита на 

ранливи 

портрошувачи  

Спроведен јавен 

оглас 

Заем 

WBIF:2,121,972.70 

Грант 

WBIF:2,457,652.00

" 

 О д л у к а за назначување 

на операторот на 

организираниот пазар на 

електрична енергија за 

номиниран оператор на 

пазар на електрична 

енергија-НЕМО во 

Република Северна 

Македонија 

 

Донесен нов закон 

во согласност со 

пакеттот за 

интеграција на 

електрична 

енергија  

 

Донесена одлука 

 

Известен 

Секретаријатот на 

Енергетска 

заедница 

     Сектор за 

електроенергетика 

OДЛУКА за пренос на 

сопственичката структура 

преку пренос на акции на 

Oператорот на 

електропреносниот 

Донесен нов закон 

во согласност со 

пакеттот за 

интеграција на 

електрична 

енергија  

 

 x X xXx  / Сектор за 

електроенергетика 
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систем на Република 

Северна Македонија, 

Акционерско друштво за 

пренос на електрична 

енергија и управување со 

електроенергетскиот 

систем во државна 

сопственост Скопје  од 

Министерството за 

транспорт на 

Министерство за 

енергетика, рударство и 

минерални суровини 

 

Донесена одлука  

 

Пренос на акции 

запишан во 

Централен 

депозитар 

Отпочната 

постаока за 

сертификација 

Извештај за неоходноста 

и сразмерноста на јавните 

интервенции и за оцена 

на напредокот кон 

постигнување на 

ефективна конкуренција 

помеѓу снабдувачите и 

транзицијата кон пазарно 

засновани цени 

 

Изготвен Извештај  

Доставен до 

Владата како 

маерија за 

информирање 

Известен 

Секретаријатот на 

енергетската 

заедница 

 X    Сектор за 

електроенергетика 

ПОТПРОГРАМА 2: ЕНЕРГЕТСКА ЕФИКАСНОСТ И КЛИМАТСКИ ПРОМЕНИ 

Цел на потпрограмата: Цел на потпрограмата: Зголемување на енергетска ефикасност и зелен развој, намалување на аерозагадувањето и 

влијанието на климатските промени преку: 

- Намалување на потрошувачката на енергија . 

- Интеграција на обновливи извори на енергија. 

- Намалување на емисиите на стакленички гасови. 
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- Подобрување на животната средина и квалитетот на воздухот. 

- Финансиска поддршка за граѓаните и институциите. 

 

Показател за успешност:  

 Донесување на релевантни прописи, фунционирање на 

системот за енергетски контроли и сертификација, зголемено 

вклучување на локалната заедница во спроведување на 

мерки за енергетска ефикасност преку изготвување и 

спроведување на програмите за енергетска ефикасност на 

единиците на локалната самоуправа, подигнување на 

свеста за потребите и предностите на енергетската 

ефикасност, спроведување на чекори од реформска агенда. 

 

Појдовна основа: 

Измена на Законот за 

енеретска ефикасност и 

донесување на подзаконски 

акти 

Планиран резултат (одредница) на 

годишно ниво: 

 Измена на Законот за енергетска 

ефикасност, Донесување на Тригодишен 

План за реконструкција на најмалку 3% 

годишно згради што ги користат лицата 

од јавниот сектор на државно ниво, 

изготвување на програми за енергетска 

ефикасност на единиците за локална 

самоуправа, издавања на овластувања и 

лиценци за енергетски контролори и 

енергетски карактеристики на згради, 

работилници за издигнување на свеста. 

 

 

 

Мерки  Активности    Временска рамка за спроведување   

Кварта

л1 

Квартал

2 

Квартал 3 Квар

тал4 

Финансиски 

средства 

Организацис

ки 

облик/лице 

Измена на Законот за 

енергетска ефикасност 

Подготвителни активности 

за Усогласување со 

Пакетот на ЕУ за чиста 

енергија 

 Х Х   Сектор за 

енергетска 

ефикасност и 

климатски 

промени 
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Донесување на 

Правилник за 

изработка на 

програмите за 

енергетска 

ефикасност на  

единиците на 

локалната самоуправа 

Донесување на 

подзаконски акт 

 Х Х Х  Сектор за 

енергетска 

ефикасност и 

климатски 

промени 

Донесување на 

УРЕДБА за моделите 

на договори за 

енергетски услуги 

кои се користат при 

договарањето на 

енергетски услуги 

 

Донесување подзаконски 

акт 

  Х Х  Сектор за 

енергетска 

ефикасност и 

климатски 

промени 

1. Донесување на 

потребни 

подзаконски акти 

Изготвување и донесување 

на подзаконски акти 

Х Х Х Х   

2. Изработка на 

инвентар на јавни 

згради 

Потребен за изработка на 

Стратегија за 

реконструкција на згради 

  X X  Сектор за 

енергетска 

ефикасност и 

климатски 

промени 

3. Издавања на 

овластувања за 

енергетски 

контролори 

тековно Х Х Х Х  Сектор за 

енергетска 

ефикасност и 

климатски 

промени 

4. Издавања на 

лиценци за 

енергетски 

тековно Х Х Х Х  Сектор за 

енергетска 

ефикасност и 
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карактеристики 

на згради 

климатски 

промени 

5. Издигнување на 

свеста за 

енергетска 

ефикасност 

Организирање на 

работилници 

 Х Х Х   

Реформска агенда  

Подобласт Енергетска 

ефикасност и 

загадување на воздух 

Реформа 2.1.5.1 

Спроведување на 

енергетските 

карактеристики на 

зградите и 

директивите за  

енергетска 

ефикасност 

Чекор: Донесување 

тригодишен План за 

реновирање на 

зградите на 

централната влада  

6. усогласен со 

годишната цел за 

реновирање од 3 % 

(до јуни 2025 

година). 

 Донесување на 

подзаконски акт: 
Тригодишен План за 

реконструкција на 

најмалку 3% годишно 

згради што ги користат 

лицата од јавниот 

сектор на државно 

ниво 

 Х Х  Предвидени 

средства за да добие 

државата по 

исполнување на 

обврската: 

(EUR):2,160,000. 

 

 

Сектор за 

енергетска 

ефикасност и 

климатски 

промени 

ПОТПРОГРАМА 3: ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА ЕНЕРГИЈА 

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на Владата: 
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 - Континуирано и одржливо производство на електрична енергија; 

- Зголемена искористеност на обновливите извори на енергија;  

- Зголемување на енергетската ефикасност на јавните објекти и на домаќинствата; 

- Гасификација на домаќинствата, стопанството и јавниот сектор во Македонија; 

- Функционален и ефикасен преносен електроенергетски систем; 

- Подобрен квалитет на системот за дистрибуција на електрична енергија; 

- Дополнително развивање на системи за топлификација; 

- Политики за развој на енергетиката 

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на органот на државната управа 

Обезбедување на одржлив развој на енергетскиот сектор и рационално искористување на рударските и минералните ресурси. Создавање услови 

за стабилно снабдување со енергија, да се поттикне енергетската ефикасност и да се зголеми користењето на обновливите извори на енергија, 

преку зајакување на законодавните рамки и регулаторните политики, насочувајќи се кон заштита на животната средина и усогласување со 

европските стандарди 
Цел на програмата: обезбедување на еколошки, конкурентен и стабилен енергетски систем, унапредување на енергетската транзиција, 

инвестирање во енергетска ефикасност, намалување на аерозагадувањето и влијанието на климатските промени, преку креирање политики за 

одржливо производство на електрична енергија, зголемена искористеност на обновливите извори на енергија, зголемување на енергетската 

ефикасност на јавните објекти, домаќинствата и индустријата во насока на вспоставување функционален и ефикасен преносен 

електроенергетски систем, подобрен квалитет на системот за дистрибуција на електрична енергија, дополнително развивање на системи за 

топлификација, спроведување на мерки за заштита на ранливи потрошувачи на енергија и промовирање на зелена транзиција преку градење на 

капацитети, вештини и зголемување на свеста; 

Показатели за успешност: 

Донесен Закон за користење на енергија од обновливи извори  

Зголемен инсталиран капацитет од обновливи извори на енергија 

Спроведување на годишен план за праведна транзиција 

Исполнување на мерки од Реформската агенда 

Донесени подзакоски акти кои произлегуваат од Законот за енергетика и Законот за ОИЕ 

Број на издадени Решенија за упис во Регистар на електроцентрали од обновливи извори на енергија 

Имплементација на мерки од Планот за енергија и клима  

Донесени овластувања за изградба на енергетски капацитети 

Исплата на премии согласно склучени договори за користење на премија 
 

Цел на потпрограмата: Обезбедување  енергетска сигурност и стабилност, зголемување на учеството на обновливите видови на енергија во 

финалната потрошувачка на енергија и заштита на животната средина, либерализација на пазарот на електрична енергија и раст на инвестициите 

во енергетскиот сектор, интегрирање на пазарите на електрична енергија со земјите од регионот и земјите членки на Европската Унија 
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Показател за успешност: Појдовна основа: 

 

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво: 

Мерки  Активности    Временска рамка за спроведување   

Квартал 1 Квартал 

2 

Квартал 3 Квар

тал 4 

Финансиски средства Организаци

ски 

облик/лице 

Донесување на Закон за 

користење на енергија од 

обновливи извори 

Изготвен нацрт 

текст  

x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Сектор за 

обновливи 

извори на 

енергија 

Подготовка на подзаконски 

акти од Законот за ОИЕ  

По усвојување 

на законот 

 x x x ИПА проект и друга 

техничка помош 

Сектор за 

обновливи 

извори на 

енергија 

Програма за финансиска 

поддршка за производство на 

електрична енергија од 

повластени производители 

кои користат премија за 2026 

година 

 

Тековна исплата 

на премии за 

изградените 

фотонапонски 

електроцентрал

и 

x x x x 80.000.000 Сектор за 

обновливи 

извори на 

енергија 

Реализација на мерки 

поврзани со ОИЕ од 

реформска агенда 

Одржување на 

состаноци на 

работна група, 

подготовка на 

анализи и 

предлози за 

реализација на 

мерките  

  x   МЕРМС во 

соработка со 

други 

релевантни 

институции 
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Донесување на Закон за 

користење на енергија од 

обновливи извори 

Изготвен нацрт 

текст  

x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Сектор за 

обновливи 

извори на 

енергија 

Подготовка на подзаконски 

акти од Законот за ОИЕ  

По усвојување 

на законот 

 x x x ИПА проект и друга 

техничка помош 

Сектор за 

обновливи 

извори на 

енергија 

Програма за финансиска 

поддршка за производство на 

електрична енергија од 

повластени производители 

кои користат премија за 2026 

година 

 

Тековна исплата 

на премии за 

изградените 

фотонапонски 

електроцентрал

и 

x x x x 80.000.000 Сектор за 

обновливи 

извори на 

енергија 

Реализација на мерки 

поврзани со ОИЕ од 

реформска агенда 

Одржување на 

состаноци на 

работна група, 

подготовка на 

анализи и 

предлози за 

реализација на 

мерките  

  x   МЕРМС во 

соработка со 

други 

релевантни 

институции 

Донесување на Закон за 

користење на енергија од 

обновливи извори 

Изготвен нацрт 

текст  

x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Сектор за 

обновливи 

извори на 

енергија 

ПОТПРОГРАМА 4: Ефикасна координација на програмирање, имплементација и следење на пректите од Инструментот за претпристапна 

помош- ИПА и успешна координација на друга странска помош 
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Цел на потпрограмата: Успешно координирање на програмирање, имплементација и следење на пректите од Инструментот за претпристапна 

помош- ИПА и успешна координација на друга странска помош 

Показател за успешност:  

 Број на активни и планирани проекти 

финансирани од ИПА и друга странска помош, 

 Број на одржани Сеторски работни групи за 

енергетика 

 Подготовка на извештај за напредок на ИПА за 

енергетика (progress monitoring report) и Анекс 2 

 Подготовка на Годишен извештај за напредок на 

ИПА во делот на енергетика (Annual Report on 

imlementation on IPA) 

 Зајакнат капацитет за генерирање на програми и 

проекти од странса помош 

 

 

Појдовна основа: 

-Буџетска поддршка од ИПА 

(State and resilience Bulding 

contract for North Macedonia, 

annual action plan contributing 

to the Westen Balkans Energy 

Support package in favour if 

North Macedonia for 2023)  

-подготовка на ТоР(Terms of 

refrence) од акцискиот 

документ ЕУ за економска 

кохезија за 2024 година (EU 

for economic cohesion, 

Annual action plan in favour 

of North Macedonia for 2024) 

-За подобра координација на 

ИПА и друга странска 

помош согласно календарот 

годишно треба да се одржат 

две Секторски работни 

групи за енергетика 

-два пати годишно се 

известува во извештајот за 

напредок на ИПА за 

енергетика (progress 

monitoring report) и Анекс 2 

-еднаш годишно се 

известува  во годишниот 

извештај за ИПА(Annual 

Report on imlementation on 

IPA) 

-обуки поврани со 

транспонирање на ЕУ 

 Планиран резултат (одредница) на 

годишно ниво: Крај на 2025/почеток на 

2026 да се започне постапка за објавување 

на тендер за ИПА проект од акцискиот 

документ ЕУ за економска кохезија за 

2024 година 

 На 19 мај 205 одржана Сектоска работна 

група за енергетика, следната Секторска 

работна група се планира да одржи на 10 

декември 2025 

 Испратен извештај за напредок на 

ИПА(progress monitoring report) и Анекс 2 

 Испратен годишен изветај за напредок на 

ИПА(Annual Report on imlementation on 

IPA) во 2026 година 

 спроведени обуки за транспонирање на 

ЕУ законодавство и импелемтација и 

следење на проекти 
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законодавство и проекти од 

странска помош 

 

 

 

 

 

  

Мерки  Активност

и 

   Временска рамка за спроведување   

Квартал 

1 

Квартал 2 Квартал 3 Квартал 4 Финансиск

и средства 

Организациски 

облик/лице 

Спроведување/координаци

ја  на ИПА проект 

Подготвувањ

е на 

ТоР(Terms of 

reference) за 

ИПА проект 

од акцискиот 

документ ЕУ 

за економска 

кохезија 

(2024) 

   

 

  

ДА  

 

 

 

 Одделение за 

меѓународна 

соработка  

  Објавување 

на тендерска 

постапка 

    ДА  Одделение за 

меѓународна 

соработка 

 Започнување 

на ИПА 

проект 

      Одделение за 

меѓународна 

соработка 

Одржување на секторска 

работна група за 

енергетика 

Подготовка и 

испаќање на 

покани, 

подготовка 

на 

презентација 

(power point), 

   

 

 

 

ДА 

 

 

 

ДА  Сектор за 

меѓународна 

соработка и ЕУ 

интеграција 
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подготовка 

на сценарио 

 

 

 

 

  

ПРОГРАМА 2: ОДРЖЛИВО ИСКОРИСТУВАЊЕ НА МИНЕРАЛНИ СУРОВИНИ 

Цел на потпрограмата:  

Доделување на концесии за детални геолошки истражувања, проспекциски геолошки истражувања и експлоатација на минерални суровини, 

одржување на системите е-концесии и ГИС – системот, изработка на физибилити студии за оправданост на концесијата за експлоатација 
Показател за успешност: 

Број на објавени јавни повици за доделување на 

концесии за детални геолошки истражувања, 

проспекциски геолошки истражувања и 

експлоатација на минерални суровини. 

Појдовна основа: 

Донесување на Одлуки за 

започнување на постапки за 

доделување на концесии на 

минерални суровини. 

Планиран резултат (одредница) на годишно ниво: 

Број на доделени концесии за детални геолошки 

истражувања, проспекциски геолошки истражувања 

и експлоатација на минерални суровини, како и нивна 

реализација. 

Мерки  Активности    Временска рамка за спроведување   

Квартал 

1 

Квартал 2 Квартал 3 Квартал 4 Финансиски 

средства 

Организациски 

облик/лице 

Донесување на 

нов Закон за 

геолошки 

истражувања 

Изработка на 

Закон за геолошки 

истражувања 

    не Работна група 

(Комисија) и 

Секторот за 

геологија и 

рударство 

Донесување на 

нов Закон за 

рударство 

Изработка на 

Закон за 

рударство 

    не Работна група 

(Комисија) и 

Секторот за 

геологија и 

рударство 

Донесување на 

подзаконски акти 

кои ќе произлезат 

од Законот за 

геолошки 

Изработка на 

Правилници од 

областа на 

геологијата и 

рударството 

    Не Сектор за геологија 

и рударство 
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истражувања и 

Законот за 

рударство 

Спроведување на 

јавни набавки 

Спроведување на 

јавна набавка за 

одржување и 

миграција на 

системот е-концесии 

за несметано 

функционирање за 

доделување на 

концесии со 

електронска 

аукција; 

    424.800,00 Сектор за геологија 

и рударство/Сектор 

за информатика 

 Спроведување на 

јавна набавка за 

одржувања и 

миграција на ГИС 

софтверските пакети 

за непречена работа 

со базите на 

податоци од 

концесионерите, 

увид во просторите 

за доделување на 

концесии за детални 

геолошки 

истражувања и 

експлоатација на 

минерални 

суровини, како и 

контрола и увид во 

наплата на 

надоместокот од 

страна на 

концесионерите 

      336.300,00 Сектор за геологија 

и рударство/Сектор 

за информатика 
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        Спроведување на 

јавна набавка за 

изработка на 

физибилити 

студии за 

оправданост на 

концеиите за 

експлоатација 

      2.000.000,00 Сектор за геологија 

и рударство 

 Спроведување на 

јавна набавка – 

набавка на нов ГИС 

софтвер за 

минерални суровини 

    3.000.000,00 Сектор за геологија 

и рударство/ Сектор 

за обновливи 

извори/Сектор за 

информатика 

 Спроведување на 

јавна набавка – 

Ревизија на проекти 

за рекултивација на 

деградирани 

простори 

    188.800,00 Сектор за геологија 

и рударство 

 Спроведување на 

јавна набавка – дрон 

со дополнителна 

опрема и софтвер 

    4.000.000,00 Сектор за геологија 

и рударство/ Сектор 

за обновливи 

извори 

Објавување на 

јавни повици за 

доделување на 

концесии за 

детални 

геолошки 

истражувања, 

проспекции и 

експлоатација  

Објавување на 

јавни повици за 

доделување на 

Спроведување на 

постапки за 

доделување на 

концесии за 

минерални суровини 

    1.000.000,00 Сектор за геологија 

и 

рударство/Комисија 

формирана од 

Влада за 

спроведување на 

постапките  

Спроведување на 

јавна набавка – 

Ревизија на проекти 

за рекултивација на 

деградирани 

простори 

    188.800,00 Сектор за геологија 

и рударство 
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концесии за 

детални 

геолошки 

истражувања, 

проспекции и 

експлоатација  

 

Спроведување на 

јавна набавка – дрон 

со дополнителна 

опрема и софтвер 

    4.000.000,00 Сектор за геологија 

и рударство/ Сектор 

за обновливи 

извори 

Спроведување на 

постапки за 

доделување на 

концесии за 

минерални суровини 

    1.000.000,00 Сектор за геологија 

и 

рударство/Комисија 

формирана од 

Влада за 

спроведување на 

постапките  

Спроведување на 

јавна набавка – 

Ревизија на проекти 

за рекултивација на 

деградирани 

простори 

    188.800,00 Сектор за геологија 

и рударство 

Спроведување на 

јавна набавка – дрон 

со дополнителна 

опрема и софтвер 

    4.000.000,00 Сектор за геологија 

и рударство/ Сектор 

за обновливи 

извори 

Објавување на 

јавни повици за 

доделување на 

концесии за 

детални 

геолошки 

истражувања, 

проспекции и 

експлоатација  

Спроведување на 

постапки за 

доделување на 

концесии за 

минерални суровини 

    1.000.000,00 Сектор за геологија 

и 

рударство/Комисија 

формирана од 

Влада за 

спроведување на 

постапките  

 Спроведување на 

јавна набавка – 

Ревизија на проекти 

за рекултивација на 

    188.800,00 Сектор за геологија 

и рударство 
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деградирани 

простори 

 Спроведување на 

јавна набавка – дрон 

со дополнителна 

опрема и софтвер 

    4.000.000,00 Сектор за геологија 

и рударство/ Сектор 

за обновливи извори 

Објавување на 

јавни повици за 

доделување на 

концесии за 

детални 

геолошки 

истражувања, 

проспекции и 

експлоатација  

Спроведување на 

постапки за 

доделување на 

концесии за 

минерални суровини 

ДА ДА ДА ДА 185.000 Одделение за 

мултилатерално 

трговска 

соработка. 

Царинска управа, 

Агенција за храна, 

МЗШВ -СПС 

Донесување на 

Стратегија за 

одржливо 

искористување 

на минералните 

суровини 

Изработен 

финален 

документ на 

Стратегијата за 

минералните 

суровини во 

Република 

Северна 

Македонија за 

период од 20 

години; 

Објавување на 

Стратегијата на 

веб страната на 

министерство; 

Спроведување 

на јавна 

расправа по 

Стратегијата; 

Барање на 

Мислење од 

МЖСПП по 

Извештај за 

стратегиска 

        не Сектор за геологија и 

рударство / 

МАНУ/МЖСПП 
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оцена по 

Извештај за 

жив. Средина; 

Барање на 

мислења од 

надлежните 

органи и 

Одделение за 

стратешко 

планирање при 

Владата по 

Стратегијата; 

Доставување на 

Стратегијата до 

Влада за нејзино 

усвојување; 

Доделување на 

концесии за 

експлоатација на 

минерални 

суровини 

Спроведување 

на  постапки по 

барања за 

доделување на 

концесии, за 

прдолжување на 

концесии, за 

пренос на 

концесии, за 

пренос на удели, 

за проширување 

на концесии за 

експлоатација на 

минерални 

суровини 

        Не Сектор за геологија и 

рударство 

Следење на 

доделените 

концесии за 

детални 

геолошки и 

експлоатација на 

минерални 

суровини 

Континуирано 

следење на 

обврските кои 

произлегуваат 

од Договорите и 

Законот за 

минерални 

суровини 

        Не Сектор за геологија и 

рударство 
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Издавање на 

Дозволи за 

детални 

геолошки 

истражувања на 

минерални 

суровини по 

поднесени 

барања за 

издавање на 

дозволи за 

детални 

геолошки 

истражувања на 

минерални 

суровини 

Спроведување 

на постапка по 

барања за 

издавање на 

дозвола за 

детални 

геолошки 

истражувања на 

минерални 

суровини 

        Не Сектор за геологија и 

рударство / 

Одделение за 

геологија 

Издавање на 

Дозволи за 

експлоатација на 

минерални 

суровини по 

поднесени 

барања за 

издавање на 

дозволи за 

експлоатација на 

минерални 

суровини 

Спроведена 

постапка по 

барањето за 

издавање на 

дозвола за 

експлоатација на 

минерални 

суровини 

        Не Сектор за геологија и 

рударство / 

Одделение за 

експлоатација 

Донесување на 

Програма за 

рекултивација на 

деградирани 

простори за 2025 

Изработка на 

Програма за 

рекултивација 

на деградирани 

простори за 

     2.000.000,00 Сектор за геологија и 

рударство / 

Одделение за 

експлоатација 
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2025 и нејзино 

донесување  

Донесување на 

Извештај за 

реализација на 

Програма за 

рекултивација на 

деградирани 

простори за 2024 

Изработка на 

Извештај за 

реализација на 

Програма за 

рекултивација 

на деградирани 

простори за 

2024 и негово 

разгледување 

од страна а 

Владата 

     / Сектор за геологија и 

рударство / 

Одделение за 

експлоатација 

Издавање на 

Овластувања за 

изработка на 

геолошка 

документација и 

рударски 

проекти по 

поднесени 

барања за 

издавање на 

овластувања 

Спроведена 

постапка по 

барањето за 

издавање на 

Овластување за 

изработка на 

геолошка 

документација и 

рударски 

проекти 

        Не Сектор за геологија и 

рударство / 

Одделение за 

геологија и 

геолошки 

истражувања и 

Одделение за 

експлоатација 

Издавање на 

Лиценци за 

изработка на 

геолошка 

документација по 

поднесени 

барања за 

полагање на 

стручен испит за 

Спроведена 

постапка по 

барањето за 

полагање на 

стручен испит за 

добивање на 

лиценца за 

изработка на 

геолошка 

документација 

        500.000,00 за 

исплата на 

Комисии за 

спроведување на 

стручниот испит 

Комисии за 

спроведување на 

стручен испит   
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добивање на 

лиценца 

Издавање на 

Лиценци за 

изработка на 

рударски 

проекти по 

поднесени 

барања за 

полагање на 

стручен испит за 

добивање на 

лиценца 

Спроведена 

постапка по 

барањето за 

полагање на 

стручен испит за 

добивање на 

лиценца за 

изработка на 

рударски 

проекти 

        500.000,00 за 

исплата на 

Комисии за 

спроведување на 

стручниот испит 

Комисии за 

спроведување на 

стручен испит   

Формирање на 

Комисии за 

вршење на 

стручна оцена 

(ревизија) на 

рударски 

проекти по 

поднесени 

барања за 

вршење на 

стручна оцена 

(ревизија) 

Спроведена 

постапка по 

барањето за 

вршење на 

стручна оцена 

(ревизија) на 

рударски 

проекти 

        1.000.000,00 за 

исплата на 

надворешни 

членови и 

секретари во 

Комисиите за 

вршење на 

стручна оцена 

(ревизија) на 

рударски 

проекти 

Сектор за геологија и 

рударство /  

Одделение за 

експлоатација  

Формирање на 

Комисии за 

вршење на 

технички преглед 

на рударски 

објект по 

поднесени 

барања за 

вршење на 

Спроведена 

постапка по 

барањето за 

вршење на 

технички 

преглед на 

рударски објект 

        322.937,00 за 

исплата на 

надворешни 

членови и 

секретари во 

Комисиите за 

вршење на 

технички 

Сектор за геологија и 

рударство / 

Одделение за 

експлоатација  
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технички преглед 

на рударски 

објект 

преглед на 

рударски објект 

ПРОГРАМА 3: : Одржување на ИКТ Системи  ( ИТ СЕКТОР ) 

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на Владата: Да се обезбеди стабилна, безбедна и ефикасна ИКТ 

инфраструктура во институцијата, преку модернизација на опремата, зајакнување на сајбер-безбедноста и развој на човечки 
ресурси. 
Цел на програмата: Да се обезбеди стабилна, безбедна и ефикасна ИКТ инфраструктура во институцијата, преку модернизација 

на опремата, зајакнување на сајбер-безбедноста и развој на човечки ресурси. 

Показател за успешност: 

 Зголемена достапност и сигурност на ИКТ 

системите 

 Намалување на времето на прекин на услуги 

 Зголемена ефикасност на вработените преку 

подобрена техничка поддршка 

 

 

Појдовна основа: 

    Ограничена 

заштита од сајбер 

закани 

 Недоволна 

обученост на ИТ 

персоналот 

 

Планиран резултат (одредница) на годишно 

ниво: 

 Надградена опрема во 90% од 

работните станици 

 Имплементирана напредна заштита 

на мрежата и крајните точки 

 Спроведени најмалку 3 технички 

обуки за ИТ персоналот 

 

Мерки  Активности Временска рамка за спроведување   

Квартал 1 Квартал 2 Квартал 

3 

Квартал 

4 

Финансиски 

средства 

Организациски 

облик/лице 

1 Технички обуки за 

потребите на ИТ 

секторот 

 *   412,882.00 

МКД 

Сектор за ИТ 

2 Набавка на персонални 

и лап топ комјутери и 

УПС (систем за 

непрекинато 

напојување) 

 *   3,887,509 

МКД 

Сектор за ИТ 
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3 Набавка на опрема- 

батерии за УПС во 

сервер сала 

 *   1,474,917 

МКД 

Сектор за ИТ 

4 Набавка на заштита на 

работни станици од 

штетни и малициозни 

програми (ЕДР) и 

напредно решение за 

веб заштита. 

 *   2,462,400 

МКД 

Сектор за ИТ 

5 Набавка на Дрон   *  4,660,371 

МКД 

Сектор за ИТ 

6 Изнајмување на 

мултифункциски уреди 

за копирање и скенери 

*    82,600 МКД Сектор за ИТ 

7 Одржување и миграција 

на  ГИС софтвер. 

*    336,300 

МКД 

Сектор за ИТ 

 

     Б. Иницијативи на органот на државната управа утврдени во Годишната програма за работа на Владата во      2025 година 

Иницијатива 

Временска рамка за подготвување   

Квартал 1 Квартал 

2 

Квартал 3 Квартал  

4 

Финансиски 

средства 

Организациски 

облик/лице 

  

Спроведување на огласи за 

вработување и унапредување 

 

 

 

 

  

 

 

 

  Буџет на 

МЕРМС за 2025 

година 

  СУЧР 
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 Управување со ефектот на 

административните службеници во 

МЕРМС за 2025 година. 

 

 

 

 

  

 

  

 

    Државен секретар 

и СУЧР 

 Изработка на годишен план за 

вработување 

   Август и 

Септември 

  Согласно буџет 

на МЕРМС за 

2025 година 

 СУЧР и СФ 

 Систематски здравствени прегледи на 

вработените во МЕРМС 

      Буџет на МЕРМС 

за 2025 година 

 СУЧР 

 Организаирање и спроведување на 

постапки за јавни огласи 

      Буџет на МЕРМС 

за 2025 година 

 СУЧР 

 Изготвување на неделни и месечни 

извештаи за работни задачи на 

вработени во МЕРМС 

        СУЧР и Скетори 

во МЕРМС 

 Изработка на План за обука на 

административни службеници  

     Буџет на МЕРМС 

за 2025 година  

 СУЧР 

 Полугодишен извештај 01 јануари – 30 

јуни за реализација на План за обука на 

административни службеници за 2025 

        СУЧР во 

соработка со 

останати сектори 

  

Спроведување на огласи за 

вработување и унапредување 

 

 

 

 

  

 

 

 

  Буџет на 

МЕРМС за 2025 

година 

  СУЧР 

 Управување со ефектот на 

административните службеници во 

МЕРМС за 2025 година. 

 

 

 

 

  

 

  

 

    Државен секретар 

и СУЧР 

 Изработка на годишен план за 

вработување 

   Август и 

Септември 

   Согласно 

буџет на МЕРМС 

за 2025 година 

 СУЧР и СФ 
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 Систематски здравствени прегледи на 

вработените во МЕРМС 

      Буџет на МЕРМС 

за 2025 година 

 СУЧР 

Донесување на нов Закон за геолошки 

истражувања 

    / Работна група и 

Сектор за 

геологија и 

рударство 

Донесување на нов Закон за рударство     / Работна група и 

Сектор за 

геологија и 

рударство 

Донесување на Стратегија за одржливо 

искористување на минералните 

суровини 

    / Сектор за 

геологија и 

рударство/МАНУ 

 Донесување на нов Закон за енергетика          

           

           

           

           

 

В. Мерки и активности кои произлегуваат од работата на органот на државната управа 

Во овој дел од планот за работа се наведуваат мерките и активностите кои произлегуваат од работата на органот на државната работа 

како на пример: донесување на подзаконски акти и други акти на органот на државната управа, спроведување на јавни набавки, 

спроведување на постапки за вработување согласно Годишниот план за вработување, и др. 

ОПИС И ЦЕЛ НА МЕРКАТА  :  Спроведување на постапки за вработување 

Показател за успешност:  Реализација на годишен план за вработување за 2025 година 
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Активност Временска рамка за извршување   

Квартал 

1 

Квартал 

2 

Квартал 

3 

Квартал 

4 

Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице 

 Спроведување на огласи за вработување и 

унапредување 

    Буџет на МЕРМС 

за 2025 година  

 СУЧР 

          

 

ОПИС И ЦЕЛ НА МЕРКАТА  :  Управување со ефектот на административните службеници во МЕРМС за 2025 година. 

Показател за успешност:  Закон за административни службеници 

Активност Временска рамка за извршување   

Квартал 

1 

Квартал 

2 

Квартал 

3 

Квартал 

4 

Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице 

Управување со ефектот на административните 

службеници во МЕРМС за 2025 година. 
     СУЧР и Државен 

секретар 

          

 

ОПИС И ЦЕЛ НА МЕРКАТА  :  Изработка на годишен план за вработување 

Показател за успешност:  Одобрен план до 31.12.2024 година 

Активност Временска рамка за извршување   

Квартал 

1 

Квартал 

2 

Квартал 

3 

Квартал 

4 

Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице 

Изработка на годишен план за 

вработување 

    Буџет на МЕРМС 

за 2025 година 

СУЧР и СФ 
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ОПИС И ЦЕЛ НА МЕРКАТА  :  Систематски здравствени прегледи на вработените во МЕРМС 

Показател за успешност:  Процентот на успешно реализирани систематски здравствени прегледи 

Активност Временска рамка за извршување   

Квартал 

1 

Квартал 

2 

Квартал 

3 

Квартал 

4 

Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице 

Систематски здравствени прегледи на 

вработените во МЕРМС 

    Буџет на МЕРМС 

за 2025 година 

СУЧР и СФ 

          

 

 

ОПИС И ЦЕЛ НА МЕРКАТА  :  Изготвување на неделни и месечни извештаи за работни задачи на вработени во МЕРМС 

Показател за успешност:  Доставени извештаи 

Активност Временска рамка за извршување   

Квартал 

1 

Квартал 

2 

Квартал 

3 

Квартал 

4 

Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице 

Изготвување на неделни и месечни извештаи 

за работни задачи на вработени во МЕРМС 
     СУЧР и Останати 

сектори во МЕРМС 
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ОПИС И ЦЕЛ НА МЕРКАТА  :  Изработка на План за обука на административни службеници 

Показател за успешност:  Избор на генерички и специјализирани обуки 

Активност Временска рамка за извршување   

Квартал 

1 

Квартал 

2 

Квартал 

3 

Квартал 

4 

Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице 

Изработка на План за обука на 

административни службеници 

    Буџет на МЕРМС 

за 2025 година 

СУЧР 

          

 

ОПИС И ЦЕЛ НА МЕРКАТА  :  Полугодишен извештај 01 јануари – 30 јуни за реализација на План за обука на 

административни службеници за 2025 

Показател за успешност:  Избор на обуки 

Активност Временска рамка за извршување   

Квартал 

1 

Квартал 

2 

Квартал 

3 

Квартал 

4 

Финансиски 

средства  

Организациски 

облик/лице 

Полугодишен извештај 01 јануари – 30 јуни за 

реализација на План за обука на 

административни службеници за 2025 

     СУЧР 
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       МИНИСТЕР, 

               САЊА БОЖИНОВСКА                                                                                                                                                                             

  

  
 

 

 

     

 

 

 


